Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Chácara Vasconcellos | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Indicação nº 321/2022

Exmo. Sr.

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente da Câmara Municipal de Ponte Nova

Nesta.

Senhor Presidente,

A vereadora infra-assinada, na forma regimental, requer a V. Exa. envio de ofício

ao Executivo sugerindo que sejam tomadas medidas que viabilizem trazer uma

apresentação do "Esquadrão de Demonstração Aérea" como parte das

comemorações do aniversário de Ponte Nova em 2022.

Considerando que a Esquadrilha da Fumaça, como é popularmente conhecida,

faz demonstrações de acrobacias aéreas pelo Brasil e pelo mundo, e que a

mesma se apresentou em Ponte Nova em 2002 e em 2012, a Vereadora lembra

que seria uma ótima oportunidade de retornar a nossa cidade e manter a tradição

de oferecer tal espetáculo à população a cada dez anos.

A apresentação da Esquadrilha da Fumaça em Ponte Nova será também uma

oportunidade de valorizar e de consolidar a importância estratégica do Aeroporto

Miguel Valentim Lanna para a aeronáutica brasileira, além de oportunizar aos

pontenovenses e aficionados pela aviação de toda a região um espetáculo

reconhecido em todo um mundo pela qualidade dos pilotos na realização de

manobras com alto grau de dificuldade.

Ponte Nova - MG, 23 de maio de 2022.

Ana Maria Ferreira Proença

Vereadora - PSB